
CADERNO 1  5SEXTA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 2012

L E I   Nº 7.666, DE 17 DE OUTUBRO DE 2012
Declara e reconhece como de utilidade pública para o Estado 
do Pará, a Associação da Misericórdia Divina Filantrópica, 
Assistencial e Educacional - AMIDIFAE. 
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ estatui e eu 
sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º Fica declarada e reconhecida como de utilidade pública 
para o Estado do Pará, nos termos da Lei nº 4.321, de 3 de 
setembro de 1970, a Associação da  Misericórdia Divina 
Filantrópica, Assistencial e Educacional - AMIDIFAE,  entidade 
sem fi ns lucrativos com sede na Av. José Bonifácio, nº 1.891, 
Belém/PA.
Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 de outubro de 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

L E I   N° 7.667, DE 17 DE OUTUBRO DE 2012
Declara e reconhece como de utilidade pública para o Estado do Pará, 
a Associação Cultural e Benefi cente Gunnar Vingren - A.C.B.G.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ estatui e eu 
sanciono a seguinte Lei:
Art. 1° Fica declarada e reconhecida como de utilidade pública, no 
âmbito estadual, a Associação Cultural e Benefi cente Gunnar Vingren 
- A.C.B.G, com sede e foro na Passagem Santa Maria nº 29, no Bairro 
Novo-Carananduba-Mosqueiro, Belém-Pará, em conformidade com 
que dispõe a Lei em vigor.
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 de outubro de 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

L E I   N° 7.668, DE 17 DE OUTUBRO DE 2012
Declara e reconhece como de utilidade pública para o Estado 
do Pará, a Associação dos Filhos e Amigos de Castanhal - AMA.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ estatui e eu 
sanciono a seguinte Lei:
Art. 1° Fica declarada e reconhecida como de utilidade pública 
para o Estado do Pará, a Associação dos Filhos e Amigos de 
Castanhal - AMA, fundada em 16 de setembro de 2005,  com 
personalidade jurídica, sem fi ns lucrativos, inscrita no CNPJ sob 
o nº 07.818.134/0001-63, com sede e foro jurídico no Município 
de Castanhal, no Estado do Pará, localizada na Travessa Cônego 
Luis Leitão nº 2.194 - Centro - CEP: 68.743-020.
Art. 2º A Associação dos Filhos e Amigos de Castanhal - AMA, 
devidamente habilitada por este diploma legal, fi ca apta a 
receber incentivos de quaisquer natureza, na forma da legislação 
pertinente.
Art. 3º Os direitos assegurados a Associação dos Filhos e Amigos 
de Castanhal - AMA, neste dispositivo legal, serão mantidos 
durante e enquanto perdurarem as atividades constantes em seu 
Estatuto Social, cessando-os quando as fi nalidades para a qual 
foi instituida forem desvirtuadas.
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 de outubro de 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

D E C R E T O   Nº  574, DE 18 DE OUTUBRO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a necessidade de o Estado planejar, organizar, 
dirigir, coordenar e avaliar as ações setoriais relativas à utilização 
dos recursos minerais e à gestão e ao desenvolvimento de 
sistemas de produção, transformação, expansão, distribuição e 
comércio de bens minerais, conforme estabelecido nos arts. 245 
a 248 da Constituição do Estado do Pará;
Considerando o disposto na Lei nº 7.591, de 28 de dezembro 
de 2011,
D E C R E T A:
Art. 1º O inciso II, do art. 8º do Decreto nº 386, de 23 de março 
de 2012, passa vigorar com a seguinte redação:
“Art. 8º ............................................................................
...
 II - para 1 (uma) Unidade Padrão Fiscal do Estado do 
Pará - UPF-PA na extração do caulim, calcário calcítico, cobre, 
manganês, minério de ferro e níquel.
..................................” (NR)
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 de outubro de 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449188
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 448045

Órgao: AUDITORIA GERAL DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.288/2012-CCG
Data de Admissão: 01/09/2012
Nome do ServidorCargo do ServidorObservação
JUCILENA MARIA BORGES CORREAGerente/DAS-5
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449283

NÚMERO: 1
Assinatura: 18/10/2012
Valor: 0.00
Justifi cativa: As partes contratuais com fundamento nas Leis 
8.666/93, art. 65, e 4320/64 acordam em apostilar o Contrato 
nº 01/2002-CCG, alterando a Cláusula Sexta – da Dotação 
Orçamentária que passa a ter a seguinte classifi cação: 1 – 
Funcional: 4534; 2 – Fonte de Recurso: 0101; 3 – Elemento de 
Despesa: 339030.
Contrato: 1/2012
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449313

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 10/10/2012
Valor: 0.00
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: ART. 65, CAPUT DA LEI 8.666/93. ALTERAÇÃO 
QUALITATIVA DO OBJETO CONTRATUAL, SEM ACRÉSCIMO 
FINANCEIRO
Contrato: 11-CCG
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de TrabalhoNatureza da DespesaFonte do RecursoOrigem do Recurso
041221317607800003390300101000000Estadual
041221305627500003390300101000000Estadual
Contratado: ASSOCIAÇAO POLO PRODUTIVO PARÁ
Endereço: Tv Benjamim Constant, Bairro: Reduto, 313
CEP. 66053-040 - Belém/PA
Telefone: 9030391361
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449486

Ato: PORTARIA Nº 2.315/2012-CCG
Término Vínculo: 01/10/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
Servidor(es):
Comissionado / EVERALDO TRINDADE NETO (Gerente de 
Patrimônio e Serviços/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449548

PORTARIA Nº 2.302/2012-CCG 
DE 17 DE OUTUBRO DE 2012.

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/502819,
R E S O L V E:
autorizar CELSO SABINO DE OLIVEIRA, Secretário de Estado de 
Trabalho, Emprego e Renda, a viajar para Brasília-DF, nos dias 
16 e 17 de outubro de 2012, a fi m de participar de reunião no 
Ministério do Trabalho e Emprego - MTE, devendo responder pelo 
expediente do Órgão, na ausência do titular, DANIEL SILVA REN-
DEIRO, Secretário Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE OUTUBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449553

PORTARIA Nº 2.324/2012-CCG 
DE 18 DE OUTUBRO DE 2012.

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/503317,

R E S O L V E:
autorizar ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO, Secretário de Estado 
de Ciência, Tecnologia e Inovação, a viajar para Macapá-AP, no 
período de 11 a 14 de novembro de 2012, a fi m de participar do 
Fórum Nacional CONSECTI e CONFAP, e do Fórum do Programa 
AMAZONTECH, devendo responder pelo expediente do Órgão,  
na ausência do titular, ALBERTO CARDOSO ARRUDA, Secretário 
Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE OUTUBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449555

PORTARIA Nº 2.325/2012-CCG 
DE 18 DE OUTUBRO DE 2012.

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/502156,
R E S O L V E:
autorizar ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO, Secretário de Estado 
de Ciência, Tecnologia e Inovação, a viajar a Brasília-DF, no dia 
9 de novembro de 2012, a fi m de participar de reuniões com 
Representantes do BID, os Secretários de Estado de Ciência e 
Tecnologia que compõem o CONSECTI e com os Presidentes da 
FAP, devendo responder pelo expediente do Órgão,  na ausência 
do titular, ALBERTO CARDOSO ARRUDA, Secretário Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE OUTUBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449534

Ato: PORTARIA Nº 2.322/2012-CCG
Término Vínculo: 03/09/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es):
Comissionado / LINALDO DE MELO BANDEIRA (Chefe da Divisão 
Administrativa de Centro Regional/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449536

PORTARIA Nº 2.323/2012-CCG 
DE 18 DE OUTUBRO DE 2012.

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/479573,
R E S O L V E:
nomear RAIMUNDO NONATO DE NASCIMENTO para exercer o 
cargo em comissão de Chefe da Divisão Administrativa de Centro 
Regional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública, a contar de 3 de setembro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE OUTUBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449543

PORTARIA Nº 2.299/2012-CCG 
DE 17 DE OUTUBRO DE 2012.

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº.2012/496113,
R E S O L V E:
autorizar CLÁUDIO CAVALCANTI RIBEIRO, Secretário de Estado 
de Educação, a viajar para o Rio de Janeiro-RJ e Brasília-DF, no 
período de 8 a 10 de outubro de 2012, a fi m de participar, res-
pectivamente, da Jornada IBMEC Instituto Unibanco 2012 e de 
reuniões no FNDE e GT Ensino Médio, devendo responder pelo 
expediente do órgão, na ausência do titular, WALDECIR OLIVEI-
RA DA COSTA, Secretário Adjunto de Gestão.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE OUTUBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449544
CANCELAMENTO DO PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 16/2012-CCG
PROCESSO Nº: 2012/456550
A CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ 
através de seu Pregoeiro torna público aos interessados que 
por razões do interesse público foi CANCELADA A LICITAÇÃO 


